

KẾ HOẠCH

Nâng cao chất lượng thông tin cơ sở trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch 266-KH/QU ngày 14 tháng 3 năm 2024 của Ban Thường vụ Quận ủy về nâng cao chất lượng thông tin cơ sở trong tình hình mới, Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng thông tin cơ sở trong tình hình mới, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh niên về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác thông tin, tuyên truyền cơ sở. Tập trung giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả tổ chức Đoàn, tranh thủ, ứng dụng tốt công nghệ thông tin với phát huy hiệu quả cơ sở vật chất kỹ thuật, thiết chế văn hóa - thông tin ở cơ sở hiện có trong việc tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ chính trị ở cơ sở, cung cấp thông tin, kiến thức cần bổ sung đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn, kịp thời định hướng dư luận xã hội, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội.

II. CHỈ TIÊU CHỦ YẾU ĐẾN NĂM 2025

1. Phấn đấu đến hết năm 2025, trang thông tin điện tử của các cơ sở Đoàn tiếp tục duy trì, đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng hoạt động để phổ biến thông tin thiết yếu và tương tác với đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi.

2. Tiếp tục duy trì 100% các cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn thực hiện tốt phương châm mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp, mỗi cơ sở Đoàn là một địa chỉ thông tin tích cực, mỗi cán bộ Đoàn, đoàn viên, hội viên là một tấm gương sáng trên mạng xã hội.

3. Phấn đấu đến hết năm 2025, ít nhất 75% cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên tại các cơ sở Đoàn có liên kết và tương tác với trang cộng đồng (Fanpage) Quận Đoàn Bình Tân, Bình Tân Trong Tôi, kênh TikTok Bình Tân Trong Tôi, kênh Youtube Bình Tân Trong Tôi.

4. Phân đầu các trang mạng xã hội của cấp Quận (Quận Đoàn Bình Tân, Bình Tân Trong Tôi, kênh TikTok “Bình Tân Trong Tôi”, kênh Youtube “Bình Tân Trong Tôi”), các cơ sở Đoàn có số lượt lượt thích, theo dõi mỗi năm tăng ít nhất 5% so với số lượng hiện tại.

5. 100% cán bộ làm công tác thông tin cơ sở Quận, Phường được đào tạo, bồi dưỡng trực tuyến về chuyên môn, nghiệp vụ, ứng dụng công nghệ để khai thác, biên soạn tài liệu, lưu trữ thông tin, quản lý và vận hành thiết bị kỹ thuật hiện đại phù hợp với vị trí việc làm.

6. Mỗi năm, tăng 5% số lượng tuyên truyền viên cơ sở; đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở và cán bộ làm công tác thông tin cơ sở được tập huấn nghiệp vụ, cập nhật kiến thức công tác tuyên truyền miệng và thông tin cơ sở.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Nâng cao nhận thức của cơ sở Đoàn về vị trí, tầm quan trọng của công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới

- Các cơ sở Đoàn xác định công tác thông tin cơ sở là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng của cả hệ thống chính trị, trước hết là tập thể các cơ sở Đoàn, cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên trong thực hiện tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Đảng, của Đoàn các cấp định hướng dư luận xã hội cho các tầng lớp thanh niên.

- Tiếp tục tuyên truyền triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 15 tháng 10 năm 2007 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới, Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Ban Bí thư về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới và Thông tri số 15-TT/TU ngày 04 tháng 7 năm 2008 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới, Quyết định số 340-QĐ/TW ngày 03 tháng 12 năm 2010 của Ban Bí thư khóa X về ban hành Quy chế cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền miệng của Đảng, Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05 tháng 9 năm 2016 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới và Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06 tháng 12 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở, nâng cao nhận thức của cấp ủy đảng, cán bộ, đảng viên về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền miệng, tạo sự đồng thuận xã hội trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch 221-KH/ĐTĐN-BTG ngày 27/4/2021 về triển khai Quyết định số 50-QĐ/QU ngày 28 tháng 10 năm 2020 của Quận ủy về việc ban hành Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên thuộc Đảng bộ quận Bình Tân, Kế hoạch số 217-KH/QU ngày 27 tháng 8 năm 2019 của Ban Thường vụ Quận ủy về thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 03-NQ/QU ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Quận ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác tư tưởng, giáo dục chính trị tư tưởng, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới trên địa bàn Quận, Kế hoạch số 17-KH/QU ngày 02 tháng 11 năm 2020 của Ban Thường vụ Quận ủy về thực hiện Đề án 05-ĐA/TU ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về tuyên truyền, lan tỏa thông tin tích cực, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên internet, mạng xã hội tại Thành phố Hồ Chí Minh, Quyết định số 874-QĐ/BTTTT ngày 17 tháng 6 năm 2021 của Bộ Thông tin truyền thông về chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2021 - 2025.

2. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động thông tin, tuyên truyền ở cơ sở

2.1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp Quận trong đổi mới nội dung, phương thức hoạt động thông tin, tuyên truyền cơ sở

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới nội dung thông tin, tuyên truyền theo hướng thiết thực, phù hợp với từng đối tượng, đảm bảo cung cấp đầy đủ, kịp thời những thông tin, kiến thức cần thiết cho cuộc sống, lao động, sản xuất, kinh doanh của người dân trên địa bàn Quận, đồng thời đấu tranh, phản bác những thông tin xấu độc, sai sự thật, góp phần tạo sự đồng thuận trong đoàn viên, thanh niên và Nhân dân.

- Lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh ứng dụng công nghệ gắn với nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa - thông tin cơ sở hiện có để tổ chức thông tin cơ sở phù hợp với thực tế địa phương, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Phát huy vai trò chủ động, gương mẫu, sự tham gia tích cực của cán bộ, đảng viên trong việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động thông tin, tuyên truyền ở cơ sở hiện đại về viễn thông, truyền thông đa phương tiện.

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên giáo, cán bộ phụ trách thông tin cơ sở.

2.2. Nâng cao chất lượng thông tin, tuyên truyền thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở,

- Thường xuyên rà soát, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên cấp Quận đủ về số lượng, bảo đảm tiêu chuẩn về chính trị, phẩm chất, đạo đức, chuyên môn, nghiệp vụ theo Hướng dẫn số 31-HD/BTGTW ngày 30 tháng 12 năm 2011 của Ban Tuyên giáo Trung ương.

- Tiếp tục tổ chức tập huấn, sinh hoạt chuyên đề, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền miệng cho đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở, qua đó giúp cho đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở nắm vững nội dung, phương pháp, nghiệp vụ về công tác tuyên truyền miệng; trong đó, chú trọng việc cập nhật kiến thức mới, các kỹ năng, cách giải quyết các tình huống trong hoạt động tuyên truyền miệng.

- Định kỳ tổ chức hội nghị thông tin thời sự trong nước và quốc tế, hội nghị báo cáo chuyên đề nhằm cung cấp thông tin cho cơ sở, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở phục vụ công tác tuyên truyền.

- Định kỳ tổng hợp tài liệu do các cơ quan, đơn vị cung cấp và các kết quả nổi bật trong phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, các phong trào thi đua yêu nước trong Nhân dân, công tác xây dựng Đoàn, vận động đoàn viên, thanh niên trên địa bàn biên tập thành tài liệu tuyên truyền, các bài viết chuyên đề trong Bản tin Bình Tân hàng tháng để cung cấp cho đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở phục vụ công tác tuyên truyền miệng, sinh hoạt chi đoàn chủ điểm, sinh hoạt chính trị định kỳ.

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền miệng, coi đó là một tiêu chuẩn để đánh giá năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu, chất lượng công tác của các cấp ủy, tổ chức đảng, tính tiên phong, gương mẫu của mỗi đảng viên trong công tác thông tin, tuyên truyền; thông qua các kỳ sinh hoạt sinh hoạt chi đoàn chủ điểm, sinh hoạt chính trị thông tin tình hình và định hướng tư tưởng cho cán bộ Đoàn, đoàn viên và thanh niên ở nơi công tác và nơi cư trú về các vấn đề quan trọng của địa phương, tình hình trong nước và thế giới.

2.3. Nâng cao chất lượng trang thông tin điện tử Quận Đoàn, trang cộng đồng (Fanpage) Quận Đoàn Bình Tân, trang Bình Tân Trong Tôi, kênh TikTok Bình Tân Trong Tôi, kênh Youtube Bình Tân Trong Tôi và trang mạng xã hội của các đơn vị

- Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp duy trì, đổi mới nội dung, hình thức đăng tải tin, bài trên trang thông tin điện tử Quận Đoàn, trang cộng đồng (Fanpage) Quận Đoàn Bình Tân, trang Bình Tân Trong Tôi và trang mạng xã hội của các cơ quan, đơn vị, tạo sự thu hút, tăng lượt truy cập và

tiếp cận, đây là các phương thức chuyển tải thông tin chính thức thay thế các bài viết về tổ chức Đoàn đăng trên Bản tin Bình Tân hằng tuần.

- Thường xuyên quan tâm nâng cao chất lượng hoạt động các trang mạng xã hội của các cơ quan, đơn vị; đổi mới nội dung, hình thức đăng tải tin, bài trên trang; tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, vận động cán bộ Đoàn, đoàn viên, hội viên và thanh niên thường xuyên truy cập, tiếp cận và chia sẻ thông tin tích cực. Tích cực lan tỏa thông tin tích cực, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên internet, mạng xã hội.

- Thường xuyên rà soát, kịp thời bổ sung nội dung quy chế tổ chức và hoạt động, củng cố kiện toàn nhân sự phụ trách các trang; đảm bảo các điều kiện hoạt động, duy trì vận hành thường xuyên, liên tục và an toàn cũng như khả năng mở rộng của trang đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Tăng cường phối hợp tổ chức, tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn ngắn hạn, chuyên sâu về kỹ năng viết tin, bài, công tác vận hành các trang tin cho đội ngũ phụ trách.

2.4. Nâng cao trách nhiệm tuyên truyền, lan tỏa thông tin tích cực đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái trên mạng xã hội

- Tuyên truyền, phổ biến Luật An ninh mạng, Luật An toàn thông tin mạng, Luật Tiếp cận thông tin, Nghị định số 72/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng và các Nghị định khác có liên quan, Kế hoạch số 17-KH/QU ngày 02 tháng 11 năm 2020 của Ban Thường vụ Quận ủy về thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về tuyên truyền, lan tỏa thông tin tích cực, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên internet, mạng xã hội tại Thành phố Hồ Chí Minh và các văn bản của Ban Thường vụ Quận ủy.

- Mỗi cán bộ, đoàn viên, hội viên có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc, đầy đủ theo Kế hoạch số 221-KH/ĐTN-BTG ngày 27/4/2021 về việc triển khai Quyết định số 50-QĐ/QU ngày 28 tháng 10 năm 2020 của Quận ủy về việc ban hành Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên thuộc Đảng bộ quận Bình Tân, đồng thời tuyên truyền, vận động các thành viên trong gia đình hiểu rõ và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy tắc ứng xử trên mạng xã hội. Thường xuyên kết nối với trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội của đơn vị và các trang khác có chức năng tương tự nhằm thực hiện tốt phương châm mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp, mỗi cơ sở là một địa chỉ thông tin tích cực, mỗi cán bộ, đoàn viên, hội viên là một tấm gương sáng trên internet, mạng xã hội.

2.5. Nâng cao chất lượng thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn Quận

Tăng cường đổi mới nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn Quận thông qua các hình thức như: Màn hình Led, bảng Led điện tử 10 phông, các bảng thông tin đặt tại các khu phố trên địa bàn Quận; xe loa phát thanh lưu động, phát thanh cố định, băng rôn, panô, áp phích và các trụ bảng quảng cáo kết hợp cổ động chính trị của các doanh nghiệp quảng cáo trên địa bàn Quận,... với hình thức, nội dung đa dạng, phong phú nhằm đáp ứng nhu cầu thông tin của các tầng lớp Nhân dân.

3. Nâng cao chất lượng công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền

- Nâng cao chất lượng công tác thiết kế sản phẩm tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng cần thực hiện công tác tuyên truyền; chú trọng phân công nhiệm vụ rõ ràng, phù hợp, đồng bộ giữa các cơ quan đơn vị trong thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

Tăng cường công tác theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các cơ sở Đoàn tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền cơ sở; kịp thời phát hiện, tuyên dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Quận:

- Mạng Tuyên giáo - Đối ngoại Quận Đoàn: là bộ phận thường trực, xây dựng và triển khai kế hoạch Nâng cao chất lượng thông tin cơ sở trong tình hình mới, chú ý bám sát định hướng và các chương trình, hoạt động của cấp Thành, Quận ủy cho phù hợp với tình hình của địa phương, đơn vị.

- Xây dựng, củng cố, phát huy các trang mạng xã hội của Quận Đoàn để lan tỏa thông tin tích cực, chuyển tải thông tin nhanh, kịp thời đến cán bộ Đoàn, đoàn viên, hội viên và thanh niên. Tham mưu giải pháp nâng cao chất lượng trang cộng đồng (Fanpage) Quận Đoàn Bình Tân, Bình Tân Trong Tôi.

2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn:

- Triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động trang đại diện của đơn vị, tập trung khai thác các nhóm zalo, lực lượng tuyên truyền viên cơ sở, tăng cường khai thác, lan tỏa, chia sẻ thông tin, bài viết trên trang (Fanpage) Quận Đoàn Bình Tân, Bình Tân Trong Tôi, góp phần đưa thông tin nhanh, kịp thời đến đoàn viên và thanh niên.

- Tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn, cập nhật kiến thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ của cán bộ phụ trách công tác thông tin cơ sở.
- Tuyên truyền, quán triệt cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên thường xuyên lan tỏa thông tin tích cực, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên internet, mạng xã hội; chia sẻ, tin, bài đăng trên Trang cộng đồng (Fanpage) Quận Đoàn Bình Tân, Bình Tân Trong Tôi.

Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai đảm bảo các nội dung theo yêu cầu Kế hoạch.

Nơi nhận:

- Quận ủy: Ban Tuyên giáo;
- Quận Đoàn: BTV, các mảng - VP;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP, TG.ĐN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Nguyễn Lê Trung Hiếu

